
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO 

 

 

S/PROC. 

 

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br  

 

PORTARIA/GP/Nº 148, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

EXONERA E NOMEIA SERVIDOR. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 90, inciso IX da 

Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar servidores dos cargos que especifica: 

 

I – Antônio Júnior Oliveira Freitas do cargo de Subsecretário Municipal de 

Turismo, símbolo CC.8, da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo; 

 

II – Sidina Delpupo da Cunha Daniel, a pedido, do cargo de Subsecretário 

Municipal de Finanças, símbolo CC.8, da Secretaria Municipal de Finanças; 

 

III – Gabriela Uneida Sonegheti Dalla Bernardina do cargo de Gerente de 

Contabilidade, símbolo CC.5, da Secretaria Municipal de Finanças; 

 

IV – Maria Aparecida Flores Rodrigues do cargo de Coordenador de Prestação 

de Contas, símbolo CC.3, da Secretaria Municipal de Finanças; 

 

V – Gilcimar de Oliveira do cargo de Coordenador de Desporto Escolar, símbolo 

CC.3, da Secretaria Municipal de Educação; 

 

VI – Luiz Alberto da Conceição Roza do cargo de Assessor Administrativo, 

símbolo CC.2, da Secretaria Municipal de Defesa Social; 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO 

 

 

S/PROC. 

 

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br  

 

VII – Marcos Correa Leite do cargo de Assessor Adjunto, símbolo CC.1, da 

Secretaria Municipal de Defesa Social; 

 

VIII – Norma Cecília Oliveira Crespo Ferreira do cargo de Supervisor de 

Unidade Básica de Saúde II, símbolo CS.2, da Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º Ficam nomeados nos cargos que especifica: 

 

I – Rodrigo de Jesus Santos no cargo de Subsecretário Municipal de Turismo, 

símbolo CC.8, na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo; 

 

II – Gabriela Uneida Sonegheti Dalla Bernardina no cargo de Subsecretário 

Municipal de Finanças, símbolo CC.8, na Secretaria Municipal de Finanças; 

 

III – Luiz Alberto da Conceição Roza no cargo de Assessor Especial, símbolo 

CC.6, no Gabinete do Prefeito; 

 

IV – Fernando Demuner Borges no cargo de Assessor Especial, símbolo CC.6, 

na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo; 

 

V – Maria Aparecida Flores Rodrigues no cargo de Gerente de Contabilidade, 

símbolo CC.5, na Secretaria Municipal de Finanças; 

 

VI – Danielle dos Santos Gonçalves Gomes no cargo de Gerente de Igualdade 

Racial, símbolo CC.5, na Secretaria Municipal da Mulher e Direitos Humanos; 

 

VII – Emilene Raquel Pereira Soares Moreira no cargo de Coordenador de 

Estruturação da Rede de Ensino, símbolo CC.3, na Secretaria Municipal de 

Educação; 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO 

 

 

S/PROC. 

 

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br  

 

VIII – Tatilene Martins Neves Brandão no cargo de Coordenador de Políticas 

para Povos e Comunidades Tradicionais, símbolo CC.3, na Secretaria Municipal 

da Mulher e Direitos Humanos; 

 

IX – Sérgio Luis Monecchi no cargo de Coordenador de Proteção Social de 

Média Complexidade, símbolo CC.3, na Secretaria Municipal de Assistência 

Social; 

 

X – Eduardo Silva Dias no cargo de Coordenador de Prestação de Contas, 

símbolo CC.3, na Secretaria Municipal de Finanças; 

 

XI – Eduarda Aguiar da Silva no cargo de Assessor Adjunto, símbolo CC.1, na 

Secretaria Municipal de Defesa Social; 

 

XII – Norma Cecília Oliveira Crespo Ferreira no cargo de Supervisor de 

Unidade Básica de Saúde I, símbolo CS.1, na Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 3º Tornar sem efeito o inciso IX do artigo 2º da PORTARIA/GP/Nº095/2025 

e o inciso XXXI do artigo 1º da PORTARIA/GP/Nº135/2025. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 5º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica/ES, 17 de fevereiro de 2025. 

 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 

Prefeito Municipal 

 

EUCLERIO DE 
AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720

Assinado de forma digital por 
EUCLERIO DE AZEVEDO 
SAMPAIO JUNIOR:76138038720 
Dados: 2025.02.17 17:51:52 
-03'00'



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2567 

Cariacica (ES), terça-feira, 18 de fevereiro de 2025 

 
 
 

 
11 

ROSIANE MARIA SANTOS 108.964 Entregador 

TAMIRES SILVA RAMALHETE PINTO 112.341 Entregador 

VALDIR SEVERO SOARES DE ASSIS 38.157 Entregador 

VANDERLEIA RODRIGUES 4.244 Entregador 

VINICIUS RIBEIRO PRUDÊNCIO 112.340 Entregador 

WEDERSON ALVES BRAGA 25.924 Entregador 

YELTON FREITAS ZEFERINO 120.827 Entregador 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 14 de fevereiro de 2025. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito de Cariacica 

 

 
 

PORTARIA/GP/Nº 145, DE 14 DE FEVEREIRO DE 
2025 

EXONERA SERVIDOR A PEDIDO. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica 
Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar, a pedido, os servidores abaixo descritos: 
I – Eliane Valerio Martins da Silva, estatutária, matrícula 
120.433, do cargo de Assistente Social, da Secretaria 
Municipal de Educação, a contar de 31 de janeiro de 2025. 
II – Kamila Bernardi Izoton, estatutária, matrícula 107.249, 
do cargo de MaPB – Ciências – III, da Secretaria Municipal 
de Educação, a contar de 05 de fevereiro de 2025. 
III – Ennio Modenese Netto, estatutário, matrícula 120.391, 
do cargo de MaPB – Ensino Religioso – II, da Secretaria 
Municipal de Educação, a contar de 03 de fevereiro de 
2025. 
IV – Fernanda Sant’anna Carrari, estatutária, matrícula 
121.043, do cargo de MaPEE – Educação Especial – II, da 
Secretaria Municipal de Educação, a contar de 31 de janeiro 
de 2025. 
V – Felipe Santana Criste, estatutário, matrícula 120.681, 
do cargo de MaPB – Educação Física – III, da Secretaria 
Municipal de Educação, a contar de 04 de fevereiro de 
2025. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação, observada as datas consignadas em seu artigo 
1º. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 14 de fevereiro de 2025. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA/GP/Nº 146, DE 17 DE FEVEREIRO DE 
2025 

EXONERA SERVIDORAS A PEDIDO. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica 
Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar, a pedido, as servidoras abaixo descritas: 
I - Rosiani Schmidel Rodrigues, celetista, matrícula 26.154-
2, do cargo de Agente de Combate a Endemias, da 
Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 30 de janeiro de 
2025; 

II - Taline Miranda Lima Cordeiro, estatutária, matrícula 
120.398, do cargo de MaPEE - Educação Especial II, da 
Secretaria Municipal de Educação, a contar de 04 de 
fevereiro de 2025. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação, observadas as datas consignadas em seu artigo 
1º. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 17 de fevereiro de 2025. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA/GP/Nº 147, DE 17 DE FEVEREIRO DE 
2025 

EXONERA SERVIDOR A PEDIDO. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica 
Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar, a pedido, os servidores abaixo descritos: 
I – Simone Berger Nunes, estatutária, matrícula 120.588.1, 
do cargo de Assistente Educacional, da Secretaria Municipal 
de Educação, a contar de 31 de janeiro de 2025. 
II – Fabiana Morellato Simões, estatutária, matrícula 
102.825.2, do cargo de MaPA2 – Ensino Fundamental e EJA 
– II, da Secretaria Municipal de Educação, a contar de 31 
de janeiro de 2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação, observada as datas consignadas em seu artigo 
1º. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 17 de fevereiro de 2025. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA/GP/Nº 148, DE 17 DE FEVEREIRO DE 
2025 

EXONERA E NOMEIA SERVIDOR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica 
Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar servidores dos cargos que especifica: 
I – Antônio Júnior Oliveira Freitas do cargo de Subsecretário 
Municipal de Turismo, símbolo CC.8, da Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo; 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2567 

Cariacica (ES), terça-feira, 18 de fevereiro de 2025 

 
 
 

 
12 

II – Sidina Delpupo da Cunha Daniel, a pedido, do cargo de 
Subsecretário Municipal de Finanças, símbolo CC.8, da 
Secretaria Municipal de Finanças; 
III – Gabriela Uneida Sonegheti Dalla Bernardina do cargo 
de Gerente de Contabilidade, símbolo CC.5, da Secretaria 
Municipal de Finanças; 
IV – Maria Aparecida Flores Rodrigues do cargo de 
Coordenador de Prestação de Contas, símbolo CC.3, da 
Secretaria Municipal de Finanças; 
V – Gilcimar de Oliveira do cargo de Coordenador de 
Desporto Escolar, símbolo CC.3, da Secretaria Municipal de 
Educação; 
VI – Luiz Alberto da Conceição Roza do cargo de Assessor 
Administrativo, símbolo CC.2, da Secretaria Municipal de 
Defesa Social; 
VII – Marcos Correa Leite do cargo de Assessor Adjunto, 
símbolo CC.1, da Secretaria Municipal de Defesa Social; 
VIII – Norma Cecília Oliveira Crespo Ferreira do cargo de 
Supervisor de Unidade Básica de Saúde II, símbolo CS.2, 
da Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 2º Ficam nomeados nos cargos que especifica: 
I – Rodrigo de Jesus Santos no cargo de Subsecretário 
Municipal de Turismo, símbolo CC.8, na Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo; 
II – Gabriela Uneida Sonegheti Dalla Bernardina no cargo 
de Subsecretário Municipal de Finanças, símbolo CC.8, na 
Secretaria Municipal de Finanças; 
III – Luiz Alberto da Conceição Roza no cargo de Assessor 
Especial, símbolo CC.6, no Gabinete do Prefeito; 
IV – Fernando Demuner Borges no cargo de Assessor 
Especial, símbolo CC.6, na Secretaria Municipal de Cultura 
e Turismo; 
V – Maria Aparecida Flores Rodrigues no cargo de Gerente 

de Contabilidade, símbolo CC.5, na Secretaria Municipal de 
Finanças; 
VI – Danielle dos Santos Gonçalves Gomes no cargo de 
Gerente de Igualdade Racial, símbolo CC.5, na Secretaria 
Municipal da Mulher e Direitos Humanos; 
VII – Emilene Raquel Pereira Soares Moreira no cargo de 
Coordenador de Estruturação da Rede de Ensino, símbolo 
CC.3, na Secretaria Municipal de Educação; 
VIII – Tatilene Martins Neves Brandão no cargo de 
Coordenador de Políticas para Povos e Comunidades 
Tradicionais, símbolo CC.3, na Secretaria Municipal da 
Mulher e Direitos Humanos; 
IX – Sérgio Luis Monecchi no cargo de Coordenador de 
Proteção Social de Média Complexidade, símbolo CC.3, na 
Secretaria Municipal de Assistência Social; 
X – Eduardo Silva Dias no cargo de Coordenador de 
Prestação de Contas, símbolo CC.3, na Secretaria Municipal 
de Finanças; 
XI – Eduarda Aguiar da Silva no cargo de Assessor Adjunto, 
símbolo CC.1, na Secretaria Municipal de Defesa Social; 
XII – Norma Cecília Oliveira Crespo Ferreira no cargo de 
Supervisor de Unidade Básica de Saúde I, símbolo CS.1, na 
Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 3º Tornar sem efeito o inciso IX do artigo 2º da 
PORTARIA/GP/Nº095/2025 e o inciso XXXI do artigo 1º da 
PORTARIA/GP/Nº135/2025. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 17 de fevereiro de 2025. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 
 

 
COMUNICADO 

O Município de Cariacica, através da Secretaria Municipal 
de Saúde, vem comunicar que torna sem efeito a 
publicação, realizada no dia 17 de fevereiro de 2025, na 
página 13 do DOM, referente ao Extrato do 1º termo de 
Apostilamento ao Contrato nº 052/2024 do Processo nº 
27.222/2023. 

PEDRO IVO DA SILVA 
Secretário Municipal de Saúde 

 

 
EXTRATO DO 1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO 

CONTRATO Nº 052/2024 
Processo nº. 27.222/2023 
Contratante: PMC 
Contratada: GBR - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
HOSPITALAR E ODONTOLOGICA LTDA EPP. 
Objeto: Alteração de dotação orçamentária. 
Fica incluído a cláusula terceira a seguinte dotação 
orçamentária:  
10.301.0003.2.0163 – 3.3.90.30.00 – 500.0015.1002 
10.302.0003.2.0162 – 3.3.90.30.00 – 500.0015.1002  
10.305.0003.2.0164 - 3.3.90.30.00 – 500.0015.1002 
10.301.0003.2.0163 – 3.3.90.39.00 – 500.0015.1002 
10.301.0003.2.0163 – 3.3.90.39.00 - 600.0003.0000 
10.302.0003.2.0162 – 3.3.90.39.00 – 500.0015.1002 
10.302.0003.2.0162 – 3.3.90.39.00 – 600.0006.0000 
10.305.0003.2.0164 - 3.3.90.39.00 - 500.0015.1002 
10.305.0003.2.0164 - 3.3.90.39.00 - 600.0005.0000 
Data de assinatura: 17/02/2025 

PEDRO IVO DA SILVA 
Secretário Municipal de Saúde 

 

 
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 002/2025 

PROCESSO Nº 45115/2024 
Resumo do Convênio N° 002/2025 Partes: Agência de 
Regulação de Serviços Públicos e o Município de Cariacica. 
Objeto: delegação pelo MUNICÍPIO à ARSP das atribuições 
de controle, regulação e fiscalização dos serviços públicos 
de Limpeza Urbana e Manejo de Resíduos Sólidos Urbanos 
no MUNICIPIO, nos termos da Lei Complementar Estadual 
nº 827/2016 e Lei Complementar Estadual n° 1.057/2023. 
Vigência: 20 (vinte) anos, contados a partir da data de sua 
assinatura, podendo ser prorrogado. Data da Assinatura: 
Vitória, 12 de fevereiro 2025.  

MARCOS PAULO ARANDA 
Secretário Municipal de Serviços 

 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAL Nº 003/2025 

PROCESSO Nº 45115/2024 
O Município de Cariacica, por intermédio do Secretário 
Municipal de Serviços, pelo presente ato, designa o(a) 
servidor(a), Samyra Andrade Rangel – matrícula nº 
1118.991 e Elcimar Machado de Faria – matrícula n° 
116.498, para exercer a função de Gestor e Fiscal do 
Processo 45115/2024, a partir de 12 de fevereiro de 2025, 
nos moldes estabelecidos no Decreto Municipal nº 295, de 
22 de dezembro de 2021.  

MARCOS PAULO ARANDA 
Secretário Municipal de Serviços 

 

DIVERSOS 


